
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ1/106356/Δ1/
17-08-2020 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ένταξη Σχολικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στις Ζώνες Εκπαιδευ-
τικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ), όπου δύνανται να λει-
τουργήσουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ» (Β’ 3463).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.οικ. 70808/
05-11-2020 υπουργικής απόφασης με θέμα «Κα-
θορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας είσπραξης των οφειλόμενων ποσών 
αυτόματης επιστροφής (claw back) του άρθρου 
11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), των ΚΑΚ φαρμακευ-
τικών προϊόντων και των φαρμακευτικών εταιρει-
ών προς τον ΕΟΠΥΥ έτους 2019».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Φ1/162602/Δ1 (1)
Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ1/106356/

Δ1/17-08-2020 απόφασης της Υφυπουργού Παι-

δείας και Θρησκευμάτων «Ένταξη Σχολικών Μο-

νάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στις Ζώνες 

Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ), όπου δύ-

νανται να λειτουργήσουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ» 

(Β’ 3463) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2101/1992 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης 

για τα Δικαιώματα του παιδιού» (Α’ 192),
1.1. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 

«Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 163),

1.2. του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», το οποίο  
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/ 2019 (Α’ 133)»,

1.3. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

1.4. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

2. της υπό στοιχεία 7922/Υ1/5-8-2020 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχα-
ράκη» (Β’ 3298),

3. της υπό στοιχεία Φ.353.1/324/105657/Δ1/08.10.2002 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 
αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των Περιφερειακών 
υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολι-
κών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων διδασκόντων» 
(Β’ 1340), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. της υπό στοιχεία Φ1/63691/Δ1/13-04-2017 απόφα-
σης του Υπουργού, Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας 
(ΖΕΠ)-Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονά-
δες Π.Ε» (Β’ 1403), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία Φ1/143929/Δ1/5-9-2018 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση 
της Φ1/63691/Δ1/13-4-2017 (Β’ 1403) υπουργικής από-
φασης» (Β’ 3900),

5. της υπό στοιχεία Φ1/106356/Δ1/17-08-2020 από-
φασης της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ένταξη Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης στις Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ), 
όπου δύνανται να λειτουργήσουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ» 
(Β’ 3463),

6. την υπ’ αρ. 3722/05-08-2020 απόφαση ένταξης της 
πράξης με τίτλο: «Ένταξη Ευάλωτων κοινωνικών ομά-
δων (ΕΚΟ) στα σχολεία - Τάξεις Υποδοχής, σχολικό έτος 
2020-2021» με Κωδικό ΟΠΣ 5069864 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαί-
δευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5307

58909



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58910 Τεύχος B’ 5307/03.12.2020

7. τις προτάσεις των Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακο-
λούθως:

7.1. την υπό στοιχεία Φ.22.1/14257/02-11-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Αττικής,
7.2. την υπό στοιχεία Φ.20.3/6109/30-10-2020 εισήγηση της Περιφερειακής Διευθύντριας Π.Ε. και Δ.Ε. Στερεάς Ελλάδας,
7.3. την υπό στοιχεία Φ.20.3/9406_1/29-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Ανατολικής 

Μακεδονίας-Θράκης,
7.4. την υπ’ αρ. 16761/30-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Κεντρικής Μακεδονίας,
7.5. την υπ’ αρ. 10146/27-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Θεσσαλίας,
7.6. την υπό στοιχεία Φ.38/7272/27-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Ηπείρου,
7.7. την υπό στοιχεία Φ20.4/8650/26-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Δυτικής Ελλάδας,
7.8. την υπ’ αρ. 7078/29-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Πελοποννήσου,
7.9. την υπ’ αρ. 4442/30-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Ιονίων Νήσων,
7.10. την υπ’ αρ. 9611/30-10-2020 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Π.Ε. και Δ.Ε. Κρήτης,
7.11. την υπό στοιχεία Φ20.3/7518/30-10-2020 εισήγηση της Περιφερειακής Διευθύντριας Π.Ε. και Δ.Ε. Νοτίου Αιγαίου,
7.12. την υπ’ αρ. 4325/30-10-2020 εισήγηση της Περιφερειακής Διευθύντριας Π.Ε. και Δ.Ε. Βορείου Αιγαίου.
8. την ανάγκη στήριξης των μαθητών/τριών που φοιτούν σε σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, ως 

προς την ενίσχυση της ελληνομάθειας και δημιουργίας υποστηρικτικού πλαισίου για την καταπολέμηση της σχολικής 
διαρροής και την ισότιμη ένταξη όλων των μαθητών, χωρίς διακρίσεις στο εκπαιδευτικό σύστημα,

9. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/576/155299/Β1/13-11-2020 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία Φ1/106356/Δ1/17-08-2020 απόφαση και εντάσσουμε στις Ζώνες Εκπαιδευτι-
κής Προτεραιότητας, που ορίστηκαν σύμφωνα με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Φ1/63691/Δ1/13-04-2017 (Β’ 1403) 
απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, τις σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
όπου δύνανται να λειτουργήσουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ για το σχολικό έτος 2020-2021, όπως αναφέρονται στον 
πίνακα που ακολουθεί:

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΔΡΑΜΑΣ 9090164 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΤΩ ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ
2 ΕΒΡΟΥ 9110068 3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ
3 ΕΒΡΟΥ 9110345 8o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ
4 ΕΒΡΟΥ 9110066 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9190023 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ
2 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9190174 34ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
3 ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9190074 6ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
4 ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9190297 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
5 ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9190166 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ. ΣΥΚΕΩΝ
6 ΚΙΛΚΙΣ 9260006 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΙΛΚΙΣ
7 ΚΙΛΚΙΣ 9520688 8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΙΛΚΙΣ
8 ΠΕΛΛΑΣ 9380115 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΝΕΑΣ ΠΕΛΛΑΣ
9 ΠΕΛΛΑΣ 9380100 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΞΟΥ

10 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490017 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΛΑΝΔΡΑΣ
11 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490042 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΟΡΜΥΛΙΑΣ
12 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490103 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΖΕΡΒΟΧΩΡΙΩΝ
13 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490058 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΦΟΥΡΚΑΣ- ΚΑΣΣΑΝΔΡΙΝΟΥ
14 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490094 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΑΛΑΤΙΣΤΑΣ

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 9450087 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
2 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 9450219 7ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
3 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350058 14ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΟΛΟΥ
4 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350063 23ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΟΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58911Τεύχος B’ 5307/03.12.2020

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΗΠΕΙΡΟΥ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΠΡΕΒΕΖΑΣ 9400188 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΧΕΙΜΑΔΙΟΥ
5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ
1 ΕΥΒΟΙΑΣ 9120003 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΙΣΤΙΑΙΑΣ
2 ΕΥΒΟΙΑΣ 9120249 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΡΕΤΡΙΑΣ
3 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 9460124 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΧΙΝΑΙΩΝ

6. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΑΤΤΙΚΗΣ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050024 10ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
2 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050447 53ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
3 A΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050094 71ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
4 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051260 5ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΥΡΩΝΑ
5 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051326 11ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΥΡΩΝΑ
6 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051360 8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ
7 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050344 1o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΙΓΑΛΕΩ
8 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050357 3o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΙΓΑΛΕΩ
9 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050348 12o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΙΓΑΛΕΩ

10 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050377 1o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ
11 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050381 12o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ
12 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051153 10o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΧΑΙΔΑΡΙΟΥ

13 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9050141 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
14 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9050173 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΛΙΜΟΥ
15 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9051280 14ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΛΥΦΑΔΑΣ
16 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9050815 3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΛΥΦΑΔΑΣ
17 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9050234 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Ν.ΣΜΥΡΝΗΣ
18 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9050236 4ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Ν.ΣΜΥΡΝΗΣ
19 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9050291 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΧΑΛΚΟΥΤΣΙΟΥ

20 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9521178 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΚΑΛΑΣ ΩΡΩΠΟΥ ΚΑΙ 
ΝΕΩΝ ΠΑΛΑΤΙΩΝ

21 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9050285 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΩΡΩΠΟΥ
22 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9050592 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΕΡΑΚΑ
23 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9051121 13ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ
24 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9050252 6ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ
25 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9050621 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
26 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520127 14ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ
27 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520084 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

7. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9280071 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΙΑΤΟΥ
2 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9280052 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΕΧΑΙΟΥ
3 ΛΑΚΩΝΙΑΣ 9520754 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΚΑΛΑΣ
4 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 9360089 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΛΑΤΕΟΣ

8. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010298 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ
2 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010217 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
3 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010406 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΥΗΝΟΧΩΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58912 Τεύχος B’ 5307/03.12.2020

9. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΛΕΥΚΑΔΑΣ 9340003 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
10. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΚΡΗΤΗΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ
1 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170254 11ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
2 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170219 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΟΥΒΩΝ
3 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170536 3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ

11. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9100262 17ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΟΔΟΥ
2 ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9100277 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΗΛΟΥ

3 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290076 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΡΧΙΛΟΧΟΥ - ΜΑΡΠΗΣΣΑΣ 
ΠΑΡΟΥ

4 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290043 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΙΒΛΟΥ ΝΑΞΟΥ
12. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ
1 ΛΕΣΒΟΥ 9330046 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
2 ΣΑΜΟΥ 9430044 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΑΜΟΥ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2020

Η Υφυπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

 Ι 

 Αριθμ. Β2β/Γ.Π.οικ. 76251 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.οικ. 

70808/05-11-2020 υπουργικής απόφασης με 

θέμα «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσε-

ων και της διαδικασίας είσπραξης των οφειλόμε-

νων ποσών αυτόματης επιστροφής (claw back) 

του άρθρου 11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), των ΚΑΚ 

φαρμακευτικών προϊόντων και των φαρμακευ-

τικών εταιρειών προς τον ΕΟΠΥΥ έτους 2019». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο δωδέκατο του ν. 4737/2020, «Κύρωση της 

από 24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβα-
σης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινω-
φελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυ-
μα “ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ” (ΑLEXANDER S. ONASSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ 
του LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουρ-
γικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες διατάξεις.» (Α’ 204).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4052/2012, «Νό-
μος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Εργασίας.... και τη διάσωση της εθνικής 
οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α’ 41), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3918/2011, «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν (Α΄ 31).

4. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014, «Πρωτοβάθμιο Εθνικό 
Δίκτυο Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και άλλες 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), όπως ισχύουν.

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, «Κώδικας Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017, «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121).
8. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.οικ. 70808/05-11-2020

(Β΄ 4981) απόφαση του Υπουργού Υγείας με θέμα «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας εί-
σπραξης των οφειλόμενων ποσών αυτόματης επιστροφής 
(claw back) του άρθρου 11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), των 
ΚΑΚ φαρμακευτικών προϊόντων και των φαρμακευτικών 
εταιρειών προς τον ΕΟΠΥΥ έτους 2019».

9. Την υπ’ αρ. 1532/Συνεδρίαση 726/20-11-2020 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

10. Την υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ31/75/οικ.32758/18-11-2020 
εισήγηση της Διεύθυνσης Φαρμάκου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

11. Την υπ’ αρ. Β2β/Γ.Π.οικ.75528/24-11-2020 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε παρ. 5, του 
άρθρου 24 του ν. 4270/ 2014 (Α’ 143), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με την οποία από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη ούτε στον 
προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ούτε στον κρατικό προϋ-
πολογισμό, αποφασίζουμε:

1. Την αντικατάσταση του άρθρου 1 της εν θέματι 
υπουργικής απόφασης ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58913Τεύχος B’ 5307/03.12.2020

«Άρθρο 1
Ένταξη στη ρύθμιση

Κάτοχοι Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών 
προϊόντων και φαρμακευτικές εταιρείες με οφειλόμε-
να προς τον ΕΟΠΥΥ ποσά αυτόματης επιστροφής του 
άρθρου 11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), για το έτος 2019, 
μπορούν να ενταχθούν στη ρύθμιση καταβολής τους 
σε δόσεις, εφόσον δεν οφείλουν ποσά επιστροφής του 
άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (Α’ 31) για το έτος 2019 και 
καταβάλουν κανονικά τις δόσεις της προηγούμενης ρύθ-
μισης οφειλών των ετών 2012-2018 με βάση το άρθρο 
236 του ν. 4635/2019. Η υπαγωγή στη ρύθμιση γίνεται 
με αίτημα της εταιρείας στη Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του ΕΟΠΥΥ έως τις 15 Δεκεμβρίου 2020.».

2. Την αντικατάσταση του άρθρου 2 της εν θέματι 
υπουργικής απόφασης ως ακολούθως:

«Άρθρο 2
Καταβολή δόσεων

Η καταβολή των δόσεων διενεργείται μηνιαία με ηλε-
κτρονική καταβολή με τη χρήση μοναδικού κωδικού 
πληρωμής.

Η πληρωμή πραγματοποιείται ηλεκτρονικά καθώς και 
στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΟΠΥΥ, ο 
Προϊστάμενος της οποίας είναι αρμόδιος για την επιδί-
ωξη της είσπραξης της οφειλής.

Το σύνολο της πρώτης δόσης της ρύθμισης είναι κα-
ταβλητέο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020. Οι επόμενες δό-
σεις καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
εκάστου επόμενου μηνός.».

3. Την αντικατάσταση του άρθρου 3 της εν θέματι 
υπουργικής απόφασης ως ακολούθως:

«Άρθρο 3
Υπολογισμός του αριθμού δόσεων

Για το έτος 2019 ο αριθμός των δόσεων (D), υπολογί-
ζεται ως εξής:

D=min (Y.O./max(0,05*M.M.T., 5000), 36)

Όπου στον ανωτέρω τύπο:
(Y.O.) είναι η υπολειπόμενη οφειλή της φαρμακευτικής 

εταιρείας ή του Κ.Α.Κ. φαρμακευτικών προϊόντων προς 
τον ΕΟΠΥΥ για το έτος 2019 μετά από την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας του συμψηφισμού με ισόποσες οφειλές 
του ΕΟΠΥΥ.

(Μ.Μ.Τ.) είναι ο μέσος μηνιαίος τζίρος σε τιμές παρα-
γωγού της φαρμακευτικής εταιρείας ή του Κ.Α.Κ., φαρ-
μακευτικών προϊόντων για το έτος 2019. Στον ανωτέρω 
τύπο έχει ενσωματωθεί το κριτήριο ότι η δόση πρέπει να 
είναι ίση με το 5 % του Μ.Μ.Τ. και να μην τον ξεπερνάει, 
εκτός αν είναι μικρότερη των 5.000 ευρώ.

Από την εφαρμογή της ανωτέρω εξίσωσης προκύπτει 
ακέραιο νούμερο χωρίς δεκαδικά ψηφία μετά από τις 
απαραίτητες στρογγυλοποιήσεις. Η ελάχιστη τιμή που 
μπορεί να λάβει το D είναι 1. Η μέγιστη τιμή που μπορεί 
να λάβει το D είναι το 36 που αποτελεί και τον μέγιστο 
αριθμό δόσεων της ρύθμισης.

Κατά τον υπολογισμό των δόσεων, ως ελάχιστη μη-
νιαία δόση ορίζεται το ποσό των 5.000 ευρώ. Σε περί-
πτωση που από τους ανωτέρω υπολογισμούς προκύπτει 
ποσό δόσης κάτω από 5.000 ευρώ ο αριθμός των δόσε-
ων μειώνεται κατά μία και γίνεται νέος υπολογισμός του 
ποσού της δόσης.

Ο ανωτέρω τύπος δεν εφαρμόζεται για ποσά οφειλής 
έως 9.999 ευρώ τα οποία καταβάλλονται εφάπαξ στην 
πρώτη καταβολή από τις εταιρείες.

Οι δόσεις που προκύπτουν από τον ανωτέρω υπολο-
γισμό είναι ισόποσες. Ωστόσο το ποσό της τελευταίας 
δόσης μπορεί να αναπροσαρμοστεί κατάλληλα ώστε 
να προκύπτει το τελικό ποσό της υφιστάμενης οφειλής 
της φαρμακευτικής εταιρείας (Υ.Ο.).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58916 Τεύχος B’ 5307/03.12.2020

*02053070312200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-12-03T13:22:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




